
第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍2020年7月14日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3340384 二版编辑部:3340142 三版编辑部:3341760 广告部:3323838
白城周末编辑部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3333467 白城日报社发行公司发行:3325560 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

拍卖公告
吉林省天盛拍卖有限公司接受委托，于2020年7月22日上

午9:30在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn）对下列标
的进行公开拍卖：

长城牌CC6460RM03小型普通客车一辆，注册登记日期
2012年12月5日，参考价格：2.448万元，竞买保证金2万元。

有意竞买者请自行到车管部门核查车辆信息后，将竞买保证
金汇入指定账户（账户名：吉林省天盛拍卖有限公司，开户行：
中国建设银行白城洮北支行，账号：2200 1666 2380 5500
0260，汇款用途：竞买保证金），保证金交款账户与竞买登记姓
名须一致。

报名及展示时间：2020年7月20日至21日16：00
展示地点：标的物所在地
网络竞买登记咨询电话：0436-3245000 15843606978
看车联系电话：13394466933

沁园春·实干兴邦
——写给抗击疫情的壮举

依靠人民，激发制度，引导航程。向疫
魔宣战，稳扎稳打；危机寻隙，疾断疾冲。
铁马疾驰，钢枪劲举，败寇直追誓扫清。绝
拔态，惹秦皇赐匾，汉武加封！

八千岁月文明，莽华夏，亲和十亿兵。
写传奇历史，频频解困；创新局面，屡屡昭
功。底线操盘，梦魂奏凯，大难排除透竣

容。春来到，赏娇娇野绿，灿灿花红！
2020年4月14日23日于陋梦斋

交通运输部：加快道路运输企业两类关键人员安全考核

永奇抗疫词联

新华社北京7月13日电（记者魏玉坤）记者
13日获悉，交通运输部正部署加快推进道路运输
企业主要负责人和安全生产管理人员安全考核工
作，通过提高这两类关键人员安全素质，旨在提
升道路运输企业安全管理水平。

道路运输安全事关广大人民群众生命财产安
全与社会和谐稳定。当前，我国道路运输行业仍
处在安全生产事故高位波动期，安全生产基础依
然薄弱，特别是企业两类关键人员安全素质参差

不齐，很大程度影响了企业的运输服务能力和安
全生产水平。

根据交通运输部近日印发的《关于加快推进道
路运输企业主要负责人和安全生产管理人员安全考
核工作的通知》，各地交通运输主管部门要严格落实
法律赋予的安全生产监督管理职责，加快推进企业
两类关键人员安全考核工作。要制定企业两类关键
人员安全考核管理细则，全面摸清本地企业两类关
键人员底数，积极有序组织开展安全考核工作。

通知指出，为便于道路运输企业两类关键人
员掌握道路运输安全生产法律法规和政策文件，
提升安全考核针对性和知识普及性，考核题库已
在全国企业两类关键人员安全考核管理平台下
载。各地交通运输主管部门要指导道路运输企业
以公布的考核题型为切入点，以点带面，举一反
三，加强学习道路运输安全生产法律法规和政策
文件，确保企业两类关键人员具备相应的安全生
产知识和管理能力。

黑龙江：共享单车乱停放将被实施信用惩戒

新华社哈尔滨7月12日电（记者强勇）为进一
步规范共享单车停放秩序，黑龙江省住建厅近日施行
新办法，对多次违规停放、信用评级低的不良信用信
息，将可以会同运营企业推送至有关部门，实施个人
信用联合惩戒。

《黑龙江省城镇共享单车停放秩序管理办法》近
日正式实施，对共享单车投放和停放秩序、用户管
理、应急处置等方面进行了明确规定，有效期三
年。管理部门和运营企业按照停放协议，划定共享
单车可停放区域。对违规停放的用户采取取消优惠
政策、降低信用评价、收取违约金、限制车辆使用
等措施，多次违规停放、信用评级低的将被实施个
人信用联合惩戒。

出现大量堆积车辆未能及时有效处置，可能
对重要节假日、重大险情及自然灾害期间生产生
活造成影响的，可由属地城市管理部门代为应急
处置。

7月13日，造林队员在河北省迁安市五重安乡红峪口村的山坡上清理杂草，以备造林。
今年6月以来，河北省迁安市抢抓雨水丰沛期，组织造林队伍开展雨季植树造林，为生态

家园添新绿。据了解，该市今年计划雨季造林面积5000亩。 新华社记者牟宇摄

7月12日，市民在甘肃省金昌市紫金苑景区游玩。
甘肃省金昌市是我国最大的镍钴生产基地，有“镍都”之称。近年来，金昌市大力推进花

园城市建设，利用当地昼夜温差大、光照充足等自然条件，引种花卉，让这座地处戈壁的工业
城成为掩映在花海中的田园花城。 新华社发（杜哲宇摄）

（上接一版）可执行、可监督、可检查；动态
管理，形成制度制定、施行、修改、废止等动
态管理机制，确保各项制度始终满足工作需
要、保持生机活力。

记者：请问市卫健委要如何保证制度建设
的效果？

王月和：为了保证“制度建设年”活动效
果，我们通过解决“知”的问题，采取集中学
习、个人自学、专题培训、制度解读等形式，
组织学习《中国共产党章程》《党委（党组）
落实全面从严治党主体责任规定》等内容，让
大家对各项制度规范做到全面掌握、深入理
解，真正做到入脑入心。通过解决“行”的问

题，紧盯“关键少数”、重点岗位，围绕权力
运行各个环节，进一步扎紧织密制度笼子，自
觉按制度办事，形成一级抓一级、层层抓落
实、逐级传导压力的示范效应，营造落实制度
的良好氛围。通过解决“胖”的问题，对主要
内容与党和国家现有法律法规制度相抵触、已
被新的法规制度涵盖或替代的、与工作实践不
适合、不一致的，予以废止或修订完善，从梳
理的187项制度中，进行修订完善和去冗，瘦
身为66项制度。解决“查”的问题，坚持问
题导向，对制度落实不到位的坚决督促整改，
对违反制度的坚决严肃纠正，让制度规范长出

“牙齿”，切实维护制度的严肃性和权威性。

京津冀地区规模最大农村真空负压污水处理系统建成
新华社北京7月13日电（记者齐中熙）

记者13日从中国铁建股份有限公司获悉，由
中铁十八局集团建安公司承建的京津冀地区规
模最大的农村真空负压污水集中处理系统——
天津造甲村湿地水乡项目建成。

据项目负责人介绍，该项目位于天津市宁河区
七里海国家湿地自然保护区，是天津市生态环境
保护修复和环渤海湾生态治理的重点工程，施工内
容主要包括130公里真空管道安装和3500多套设

备安装调试，日均最大集中处理污水约750吨。
该工程采用了目前国际领先的源分离污

水收集技术和排水技术，即从源头上分离生
活和粪便污水，通过村民室内安装的负压气
冲便器，与室外的负压排污管道和污水处理
系统等连接，可以实现排污全过程的全密闭
输送。这一处理系统可以将污水清洁处理后
用于农田浇灌，同时还能将废料废渣转化成
有机肥料，实现资源的绿色循环利用。

（上接一版）村里的粮卖不上好价钱，果儿销售不出去……更
尴尬的是，姑娘不愿意嫁进来，小伙子不愿意回村……

村民代表大会上，王雨佳动情地说，尽管老生常谈，但四
清村要致富，必须先修好那段山路。

消息传开，村里一下子热闹起来。“这是村里几辈人的梦
想，以前修好几次都半途而废，这回有扶贫工作队帮咱，相信
一定能修好！”

村民信任，队员们个个眼圈发热。
“这是鼓励，更是动力。”2016年初，王雨佳和村干部开

始了“跑路”工程。白天追着相关部门要指标、协调扶贫资
金，晚上研究途经路线，占用村民耕地就挨家挨户点对点地做
思想工作。4个多月的努力，村民联系外界、走出家门的“希
望之路”终于修好了。

王雨佳说，路通那天，盛况空前，村前广场一夜欢歌。村
民即兴吟唱：“百花红烂漫，果香飘四方。走上希望路，乡亲
笑开颜。感谢共产党，感谢咱政府……”

村民房利君更是兴奋落泪。“为啥我要感谢党和政府，因
为有了这条路，我的苹果采摘价格立马从2元涨到5元，每年
至少增加30万元收入。过去是小打小闹，现在我要整大点、
搞旅游。”

天还是那个天，地还是那个地。路通了，村民的心思也通
了。

落地一批产业项目
路通了，咋能持续增收致富？扶贫工作队和村干部费尽了

心思。
几十次的参观和学习，村民看明白了，增收致富，项目是

关键，得找有实力的企业。
“这儿能发展啥？一穷二白，四处是荒山。”来考察的企业

负责人纷纷摇头。
可村民不信邪，扶贫组更是咬定青山不放松。
2016年末的一天，村干部和扶贫工作队全体成员来到了

房利君家。
“一下子看到这么多干部来家里，当时有点儿晕。”房利君

清晰地记得，大家很正式地和他谈，目的只有一个，村里帮建
果窖、建停车场，让他发展合作社，带动村民致富。

“干！领导信任，一定干好。”房利君紧张、激动。
从那时起，村民经常看到房利君在村里串东家、访西家，

邀请村民一起成立合作社。一年多的努力没白费，现在，52
户村民参加了合作社，苹果种植面积达500亩。

村民致富，往往靠人带。两年来，一个带头人的故事，在
村里流传。

杨俊良，村支部书记，老少村民都称他为“书记”。
2018年，县里组织村干部到山东寿光参观学习，所有人

都被当地大棚种植吸引。回来，连开3天推广种植大会。会场
始终鸦雀无声。

看着心存顾虑的村民，杨俊良大手一挥说，“我先干！”
第一年“手生”，2.5亩大棚种植草莓获利不到10万元，

而今年半年时间就挣了10万元。“现在，天天有村民追着我要
一起干。”杨俊良说。

项目，让村民尝到了甜头儿。项目，也接二连三落地。
2016年，村里协调投资148万元的“光伏+”产业建成发

电，每月为村集体和贫困户增收2800元、140元。村民说，
这个项目好，给点阳光就灿烂。

2017年，村里争取到220万元，建成2栋现代化肉鸡养
殖大棚。目前，年出栏肉鸡30万只，为村集体增收24万元

……
看见项目一个个建起来，以前来考察的企业也坐不住了。

2018年，企业承包建了百亩蓝莓园，年产蓝莓15万斤……
随着项目的增多，需要打工的人也在增多。“现在村里没

有闲人，不是在承包种植，就是在打工、经商办厂。”杨俊良
说，除了老弱病残，人人都有活干。

村民说，家门口挣钱，再也不用犯“乡愁”了。

开始了幸福新生活
走进村民张爱琴家，干净整洁的院落里，明净的窗户处处

彰显着主人的勤劳。客厅内空调、冰箱、彩电，厨房里电磁
炉、电饭煲等电器一应俱全，洗手间里热水淋浴、抽水马桶，
其现代化水平不亚于城里。

“请进，快进屋。”正准备做直播的张爱琴带着乡村人的热
情和纯朴。

一直在外地做生意的张爱琴，了解到村里的变化，欣喜异
常。回到村里，她自办酒厂。为保品质，她亲自选择水、收购
粮食，一粒粒地挑选，并定时做网络直播。如今，不仅带动十
几位村民致富，生产的酒也已推广到大连、广州、深圳等地。

“推广酒的同时，我要让更多的人看到咱村里人全新的小
康生活。”张爱琴一边直播，一边回头说。

小康生活，66岁的孙世刚做梦都没想到，自己还能享受
到。由于患有脑梗等疾病，他多年不能干重活，住的房子也

“七裂八半”成了危房，以为日子就这样了。
2017年，在脱贫政策的支持下，村里进行危房改建，他

率先住上了新房。随后，村里又为他安排了公益岗。“去年挣
了不到2万元，今年最少2.5万元。”孙世刚嗓门响亮。

说起村里分红和政策福利，孙世刚一口气报出十多项--
光伏分红、养殖厂分红、草莓园分红、蓝莓园分红、果窖分
红，养老保险、医疗保险、常用药企业保障……

“在路上捡钱儿，还得猫猫腰呢，现在直接分钱送到家，
上哪儿找这么好的日子！”孙世刚的笑脸泛着泪花，我们也读
出了他发自内心的感激和幸福。

“村民生活好了，需要更高的精神愉悦。”王雨佳说，小

康，它不仅是物质和经济的小康，也是精神和文化的小康。
2018年，村里成立了“山里红”文艺宣传队。同时，对村里

“三八”能手、“干净人家”“好公婆”“好儿媳”“致富带头
人”等优秀党员和群众进行评选……

如今，每当夜幕降临，村前广场，村民们载歌载舞，一片
欢声笑语。

“百花红烂漫，果香飘四方。走上希望路，乡亲笑开颜。
感谢共产党，感谢咱政府……”这首歌，成了村民每天必唱的
曲目。

歌声嘹亮，响彻山野。

短 评

什么是“小康”？可能在一千个人心里，有一千种“小
康”！但不管哪种小康，老百姓持续增收是关键，老百姓满意
是重点。

持续增收靠什么？说一千、道一万，靠发展产业。贫困乡
村之所以贫困，在于缺钱，根本在于缺赚钱的产业。5年前的
四清村，还是“推门泥土路，举目是荒山”，连自己的村民都
感慨“故乡没有工作，他乡却有乡愁”。但四清村在村干部的
带领下，抓住了发展产业的牛鼻子，不嫌大小，赚钱就搞。几
年来，四清村成了不像农村的农村，村民开着轿车去种地，家
家户户用燃气，幸福感爆棚。

怎么发展产业？四处荒山，没有区位优势的四清村是个好
例子。作为省级贫困村，它通过抓基础设施建设，开通致富之
门，增强村民致富信心。以村干部为先锋、党员打排头，推动
全民共建、全民发展产业。以政府、企业、新型经营主体、村
集体、村民等多方合作模式，实现抱团发展、合作共赢，逐步
走出一条产业叠加、利益共享的发展之路。

全面建成小康社会，从根本上说是发展问题。对广大农村
来说，当前尤其要推动产业发展。实践证明，有了产业发展的
关键支撑，全面小康才能持续和长久。

从“荒山村”到小康村

全面小康 产业支撑是关键

告别山旮旯 拥抱新生活
——广西最大易地扶贫搬迁集中安置区见闻

●新华社记者 覃星星 胡正航

“以前在老家出门就是山，不管是买东西还是
孩子上学都不方便，2018年搬到县城新家，生活
有了翻天覆地的变化，这样的好日子之前想都不
敢想。”在广西南宁市隆安县易地扶贫搬迁震东集
中安置区，搬迁户赵建仟告诉记者，如今他和妻
子每月收入加起来有七八千元，对未来生活充满
了信心。

隆安县是今年刚摘帽的国家扶贫开发工作重
点县，全县10个乡镇有9个列入石漠化片区范
围，耕地少、生态脆弱，一方水土养不好一方
人，搬离大石山是引领贫困群众走向致富路的重
要途径。

对此，隆安县综合运用国家易地扶贫搬迁、
生态移民和新型城镇化政策，在县城附近建设了
广西易地扶贫搬迁人口规模最大的震东集中安置
区。2018年年底，5847户约2.5万名困难群众入
住新居。

隆安县县城共有约4万人口，一江之隔的安
置区人口约2.5万，相当于新建半座城，如何让搬
迁户“留得下”“稳得住”备受关注。

“告别山旮旯只是第一步，我们还在教育、就

业、社区服务等方面不断发力，让这些困难群众
逐渐融入县城新生活。”南宁市人大常委会副主
任、隆安县委书记吴朝晖说。

子女能否顺利就近入学是许多搬迁群众关心
的事。记者近日在安置区旁的粤桂小学看到，校
园干净漂亮，一些学生正在老师带领下学习武术
操，一旁的教学楼里书声琅琅。

“学校占地60亩，仅用一年时间完成建设，
去年秋季开学，一至六年级共设有41个班级，解
决了搬迁群众子女小学阶段入学问题。”粤桂小学
校长黄启义说。除了小学，安置区附近的中学项
目也在抓紧推进。

为了稳定就业，隆安县广泛开展就业技能培
训、举办专场招聘会，并开发环卫、安保、公共
设施管护等公益性岗位。记者看到，附近的农民
工创业园建设一片繁忙，在扶贫车间务工的搬迁
户实现增收与照顾家庭两不误。

“对不愿进厂务工的人群，我们积极推动灵
活就业，组织他们到县内农业基地务工。我们
会在前一天收集好用工信息并告知搬迁户，第
二天早上用大巴车免费将群众送去各个农业基

地，只要居民愿意出门就能实现就近就业和稳
定增收。”震东社区就业服务工作组组长梁佳
说。

与此同时，为让来自全县各处贫困角落的群
众能够适应县城的新生活，隆安县积极完善社区
服务，让搬迁户住得安心。

“我们设立了社区党委、社区居委会和党支
部，充分发挥党建带群建作用，采取县级下派、
群众推选等方式壮大社区‘两委’队伍，同步推
进工会、共青团、妇联等群团组织建设，使相关
服务工作有了抓手。”社区党委书记何为表示，通
过持续完善网格化管理服务，社区以单元楼为单
位选举产生了78名单元长，让他们共同参与社区
治理工作。单元长每天到所负责的楼栋单元逐户
敲门走访，收集社情民意，了解住户就业等需
求，及时帮助他们解决实际困难。

“我们生活中常见的充电桩建设、劳资纠纷、
路灯损坏等问题都能得到及时解决，平时文娱体
育活动也很丰富。相比山里的老家，这里的生活
更加有滋有味。”搬迁户梁冠锋说。

（新华社南宁7月13日电）


